ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

24.02.2022 года № 115

	Об утверждении муниципальной  программы «Развитие средств                              массовой информации в Карталинском муниципальном районе на  2022-2024 годы»

В целях повышение эффективности работы средств массовой информации, подготовка печатных публикаций, способствующих социальной, экономической и политической стабильности в обществе, руководствуясь постановлением администрации Карталинского муниципального района от 14.07.2017 года № 561 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Карталинского муниципального района», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие средств массовой информации в Карталинском муниципальном районе на 2022-2024 годы».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Куличкова А.И.

Глава Карталинского
муниципального района				                               А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации
Карталинского муниципального района
от 24.02.2022 года № 115

Муниципальная программа «Развитие средств
 массовой информации в Карталинском
муниципальном районе на 2022-2024 годы»

Паспорт муниципальной  программы
«Развитие средств массовой информации
в Карталинском муниципальном районе
на 2022-2024 годы»

	Наименование муниципальной
программы
	«Развитие средств массовой информации в Карталинском муниципальном районе на                    2022-2024 годы» (далее именуется – Программа)

	Ответственный
исполнитель Программы
	Администрация Карталинского муниципального района

	Соисполнители
Программы
	Социально ориентированные некоммерческие организации – средства массовой информации

	Цель Программы
	1)своевременное, качественное и объективное информирование населения о деятельности органов местного самоуправления;
2) обеспечение конституционного права жителей Карталинского муниципального района на свободный доступ к информации о социально-экономической, общественно-политической, культурной и спортивной жизни муниципального образования;
3) материально-техническое обеспечение выпуска газетной продукции и размещения информации на сайте в сети Интернет;
4)  формирование благоприятного имиджа муниципального образования

	Задачи Программы
	1) создание в Карталинском районе условий для развития средств массовой информации соответствующих по качеству, доступности и разнообразию текущим социально-экономическим приоритетам района, при выполнении принципов информационной безопасности, а также содействие формированию благоприятного имиджа властных структур посредством проведения целенаправленной информационной политики;
2) обеспечение жителей Карталинского района достоверной социально значимой информацией;
3) формирование эффективного механизма взаимодействия власти и общества через формирование положительного имиджа муниципального образования

	Целевые индикаторы Программы, их значения с разбивкой по годам
	Целевые индикаторы Программы с разбивкой их значений по годам представлены в приложении 1 к настоящей Программе

	Сроки реализации  Программы
	2022 – 2024 годы

	Объемы и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет  2300,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год - 2300,0 тыс. руб.
2023 год - 0,00  тыс. руб.
2024 год - 0,00 тыс. руб.

I. Общая характеристика сферы реализации Программы

1. Муниципальная программа «Развитие средств массовой информации в Карталинском муниципальном районе на 2022-2024 годы» принимается в целях улучшения качества публикаций печатных средств массовой информации, осуществления конституционного права граждан на получение достоверной и качественной информации.
2. Мероприятия Программы нацелены на то, чтобы зарегистрированные средства массовой информации на высоком профессиональном уровне информировали население по патриотическому воспитанию, пропаганде здорового образа жизни, физической культуры и спорта, волонтерства, информирования населения о жизни Карталинского района, деятельности органов местного самоуправления района.
3. Средства массовой информации – надёжное связующее звено между властью и обществом. Повышение качества публикаций средств массовой информации позволит объективно отражать происходящие события, осуществлять полноценный диалог между населением и структурами управления, оказывать влияние на формирование позитивного общественного мнения, снижение социальной напряжённости в обществе. Одновременно улучшение качества публикаций будет означать качественную реализацию конституционного права граждан на получение достоверной информации. Повышение престижа муниципальных средств информации вследствие этого улучшит их финансовое состояние.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

4. Цели программы:
1) своевременное, качественное и объективное информирование населения о деятельности органов местного самоуправления;
2) обеспечение конституционного права жителей Карталинского муниципального района на свободный доступ к информации о социально-экономической, общественно-политической, культурной и спортивной жизни муниципального образования;
3) материально-техническое обеспечение выпуска газетной продукции и размещения информации на сайте в сети Интернет;
4) формирование благоприятного имиджа муниципального образования.
5. Задачи программы:
1) создание в Карталинском районе условий для реализации средств массовой информации соответствующих по качеству, доступности и разнообразию текущим социально-экономическим приоритетам района, при выполнении принципов информационной безопасности, а также содействие формированию благоприятного имиджа властных структур посредствам проведения целенаправленной информационной политики;
2) формирование эффективного механизма взаимодействия власти и общества через формирование положительного имиджа муниципального образования;
3) обеспечение жителей Карталинского района достоверной социально значимой информацией.
6. Настоящая Программа рассчитана на 2022-2024 годы.
7. С учётом происходящих в экономике Карталинского района Челябинской области изменений мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

III. Целевые индикаторы достижения целей
     и решения задач, основные ожидаемые
конечные результаты Программы

8. Целевые индикаторы  Программы представлены в приложении 1 к настоящей Программе.
9. Для достижения поставленных целей требуется выделить следующие направления деятельности, соответствующие решаемым задачам:
1) создание условий для развития зарегистрированных средств массовой информации;
2) информационная поддержка деятельности администрации Карталинского муниципального района;
3) финансовая поддержка мероприятий, связанных с повышением эффективности работы средств массовой информации.
10. Реализация намеченных мероприятий будет способствовать созданию в Карталинском районе информационного поля, характеризующегося эффективной работой средств массовой информации, нацеленной на решение стратегических задач развития района. Это послужит стабилизации социально-экономической ситуации в обществе, развитию производства, реализации программ развития Карталинского района.
11. Основные ожидаемые результаты реализации Программы предусматривают:
1) развитие средств массовой информации в соответствии с текущими социально-экономическими приоритетами Карталинского района;
2) повышение уровня доверия жителей Карталинского района к органам власти;
3) улучшение качества и тематического разнообразия материалов в газете;
4) увеличение тиража газеты.

IV. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

12. Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие средств массовой информации в Карталинском муниципальном районе на 2022-2024 годы» изложен в приложении 2 к настоящей Программе.

V. Обоснование объемов финансовых
ресурсов, необходимых для
реализации Программы

13. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Карталинского муниципального района.
14. Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и уточняется, исходя из возможностей местного бюджета.
15. Общий объём финансирования Программы составляет: 2300,00 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год местный бюджет – 2300 тыс. руб.;
2023 год местный бюджет –  0,00 тыс. руб.;
2024 год местный бюджет –  0,00 тыс. руб.

VI. Механизмы реализации Программы

16. Реализация Программы обеспечивается администрацией Карталинского муниципального района.
17. В рамках исполнения Программы администрацией Карталинского муниципального района осуществляется предоставление субсидии в целях частичного возмещения затрат:
1) на проведение мероприятий по патриотическому воспитанию, пропаганде здорового образа жизни, физической культуры и спорта, волонтерства, информирования населения о жизни Карталинского района, деятельности органов местного самоуправления района в средствах массовой информации;
2) на оплату труда; приобретение товаров, работ и услуг; оплату транспортных расходов; услуг связи; уплату налогов, сборов страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации.
18. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством и порядком, утвержденным администрацией Карталинского муниципального района.
19. Исполнитель основных мероприятий осуществляет мероприятия направленные на развитие средств массовой информации в соответствии с текущими социально-экономическими приоритетами Карталинского муниципального района.

6

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
 к муниципальной программе
«Развитие средств массовой информации
в Карталинском муниципальном районе на               2022-2024 годы»

Целевые индикаторы реализации муниципальной программы
«Развитие средств массовой информации
в Карталинском муниципальном районе на 2022-2024 годы»

	№
 п/п
	Наименование  целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	2022 год

	2023 год

	2024 год

	1.
	Тираж газеты
	экз.
	4000
	0
	0

	2.
	Выход газеты не менее 1 раза в неделю
	шт.
	1
	0
	0

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
 к муниципальной программе
«Развитие средств массовой информации
в Карталинском муниципальном районе на               2022-2024 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие средств массовой информации
в Карталинском муниципальном районе
на 2022-2024 годы»

	№
п/п
	Ответственный исполнитель (соисполнители*)
	Наименование мероприятия
	Единица
измерения
	Значения результатов мероприятия муниципальной программы (подпрограммы)
	Объёмы финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), тыс. руб.

	Год
реализации
	Значение результата
	Год реализации
	ФБ**
	ОБ**
	МБ**
	ВБ**
	Всего

	1.
	Администрация Карталинского муниципального района

	Предоставление субсидии в целях возмещения затрат, связанных с изданием газеты (полиграфические расходы, расходы по доставке и распространению), тыс. руб.
	Да-1
Нет-0
	2022 год
	1
	2022 год
	---
	---
	2300,0
	---
	2300,0

	2023 год
	1
	2023 год
	---
	---
	0,00
	---
	0,00

	2024 год
	1
	2024 год
	---
	---
	0,00
	---
	0,00

	2.
	Средство массовой информации
	Участие во  встречах представителей органов местного самоуправления с населением Карталинского района
	Ед.

	2022 год
	51
	Без финансирования

	2023 год
	51

	2024 год
	51

	3.
	Средство массовой информации
	Организация опросов жителей по актуальным вопросам жизни района
	Ед.
	2022 год
	51

	2023 год
	51

	2024 год
	51

	4.
	Средство массовой информации
	Опубликование интервью с представителями органов местного самоуправления
	Ед.
	2022 год
2023 год
2024 год
	102
102
102

	Всего по годам:
	2022 год
	---
	---
	2300,0
	---
	2300,0

	2023 год
	---
	---
	0,00
	---
	0,00

	2024 год
	---
	---
	0,00
	---
	0,00

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÀÐÒÀËÈÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

24.02.2022 ãîäà ¹ 115

Об утверждении

муниципальн

ой

ïðîãðàìì

û

«Ðàçâèòèå ñðåäñòâ

ìàññîâîé èíôîðìàöèè â

Êàðòàëèíñêîì

ìóíèöèïàëüíîì

районе

на

202

2

-

2024

г

оды

»

В целях

повышение эффективности работы средств массовой

информации,

подготовка печатных публикаций, способствующих

социальной, экономической и политической стабильности в обществе,

руководствуясь

п

остановлением администрации Карталинского

муниципального района

от 14.07.2017 года № 561

«О

б утверждении порядка

разработки, у

тверждения, реализации и оценки эффект

ивности

муниципальных программ К

арталинского муниципального района

»,

в

соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003

г

ода

№131

-

ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Ф

едерации», Бюджетным кодексом

Российской Ф

едерации,

администрация Карталинского муниципального

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1

. Утвердить прилагаемую

муниципальную

программу «Развитие

средств массовой информации в

Карталинском

муниципальном районе

на

202

2

-

202

4

г

оды

»

.

2.

Разместить

настоящее постановление на официальном сайте

администрации

Карталинского

муниципального района.

3. Организацию исполнения настоящего постановления

возложить на

первого

заместителя главы

Карталинского муниципального

района

Куличкова А.И

.

Г

лав

а

Карталинского

муниципального

района

А.Г. Вдовин